
05.08.2025 № 10-П-1485

Ханты-Мансийск
В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений

2025 года, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 26 мая 2025 года № 405, приказом Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 февраля 2025
года № 10-П-191 «Об утверждении технических заданий по реализации
мероприятий государственного задания на оказание государственных услуг
(выполнение работ) автономным учреждением дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры «Институт развития образования» в 2025 году, курируемых
специалистами отдела общего образования Управления общего образования
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре (далее – Конкурс, региональный этап Конкурса).

2. Назначить автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Институт развития образования» региональным
координатором Конкурса (далее – АУ «Институт развития образования»,
региональный координатор Конкурса).

3. Утвердить:
3.1. Прилагаемое положение об организации и проведении

регионального этапа Конкурса (далее – Положение).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации и проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре



3.2. Кандидатуру уполномоченного представителя регионального
координатора Конкурса, в лице заместителя заведующего центром
сопровождения общественно-значимых мероприятий АУ «Институт
развития образования» Скрябиной Евгении Анатольевны.

4. Региональному координатору Конкурса:
4.1. Организовать проведение регионального этапа Конкурса в период

с 22 сентября по 10 октября 2025 года.
4.2. Организовать работу жюри регионального этапа Конкурса.
4.3. Обеспечить информационное, организационно-техническое и

организационно-методическое сопровождение регионального этапа
Конкурса.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
осуществляющим управление в сфере образования:

5.1. Обеспечить подачу заявок и конкурсных материалов на участие в
региональном этапе Конкурса (не более 5-и человек по 1 из каждой группы
от муниципального образования), в срок до 15 сентября 2025 года, на
почтовый ящик регионального координатора Конкурса event@iro86.ru.

5.2. Принять необходимые меры по защите персональных данных
участников регионального этапа Конкурса.

5.3. Обеспечить условия для проведения муниципального (школьного)
этапа Конкурса в соответствии с прилагаемым Положением.

6. Государственным образовательным организациям,
подведомственным Департаменту образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – Департамент) и реализующим
основные общеобразовательные программы (Мамбетов Б.Т., Платонова
С.Ю., Жуков А.В., Петрова О.В., Свайкина Н.В., Елфимова О.В.),
обеспечить исполнение подпунктов 5.1-5.3 пункта 5 приказа в части
касаемой.

7. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа
руководителям органов местного самоуправления муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
осуществляющих управление в сфере образования, государственным
образовательным организациям, подведомственным Департаменту.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

А.А.Дренин

Департамент образования
№ 12-01-3071/5
от:05.08.2025



Приложение к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 05.08.2025 № 10-П-1485

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении регионального этапа Всероссийского

конкурса сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок организации и проведения
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2025 года в
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – Конкурс,
региональный этап Конкурса, автономный округ).

1.2. Основными целями регионального этапа Конкурса являются
формирование духовного облика и нравственных ориентиров молодого
поколения через эмоциональное, интеллектуальное и эстетическое
осмысление художественных произведений, воспитание ценностного
отношения к русскому языку и литературе.

1.3. Основными задачами регионального этапа Конкурса являются:
создание условий для самовыражения обучающихся в творческой

деятельности, реализации их творческого потенциала, повышения их
социальной и творческой активности;

формирование стремления развивать и проявлять качества творческой
личности;

выявление литературно одаренных обучающихся;
распространение результатов литературного творчества участников

регионального этапа Конкурса;
повышение читательской активности детей и подростков, престижа

грамотного владения русским языком и знания художественной
литературы;

привлечение внимания общественности к социально-значимым
проектам в области образования.

1.4. Участниками регионального этапа Конкурса являются
обучающиеся общеобразовательных организаций автономного округа
(далее – участники регионального этапа Конкурса).

1.5. Региональный этап Конкура проводится среди 5-и возрастных
групп участников Конкурса:

1-я группа – обучающиеся 4–5 классов;



2-я группа – обучающиеся 6–7 классов;
3-я группа – обучающиеся 8–9 классов;
4-я группа – обучающиеся 10–11 классов;
5-я группа – студенты средних профессиональных образовательных

организаций, в том числе осваивающие образовательные программы
среднего общего образования.

1.6. Участие в региональном этапе Конкурса добровольное.
1.7. Рабочим языком регионального этапа Конкурса является русский

язык.
1.8. Информация о проведении регионального этапа Конкурса

размещается на официальном сайте автономного учреждения
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Институт развития образования»
https://iro86.ru/ раздел «Мероприятия» – «Конкурсы» (далее – региональный
координатор Конкурса, сайт регионального этапа Конкурса).

2. Тематические направления Конкурса и жанры сочинений

2.1. Тематические направления Конкурса:
1) «Никто не забыт, ничто не забыто!» (О.Ф. Берггольц): 80-летие

Победы в Великой Отечественной войне;
2) «Родина наша — колыбель героев» (А.Н. Толстой): юбилей великих

русских полководцев — 295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280 лет со
дня рождения М.И. Голенищева-Кутузова;

3) «Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова):
Россия — многонациональная страна;

4) «Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В. Гоголь): 125 лет со
дня рождения С.И. Ожегова;

5) «Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький): 130 лет со дня
рождения С.А. Есенина;

6) «Все мы родом из детства» (Антуан де Сент-Экзюпери): 100-летие
Международного детского центра «Артек»; 100-летие со дня основания
газеты для детей «Пионерская правда»;

7) «Нам песня строить и жить помогает» (В.И. Лебедев-Кумач): 125
лет со дня рождения советского композитора И.О. Дунаевского; 120 лет со
дня рождения советского композитора и дирижёра Б.А. Александрова;

8) «Величайшее сокровище – хорошая библиотека» (В.Г. Белинский):
230 лет со дня основания Императорской публичной библиотеки — первой
общедоступной библиотеки в России;

9) «Мы умираем, а искусство остается» (А.А. Блок): к юбилеям поэтов
/ писателей /драматургов (230 лет со дня рождения А.С. Грибоедова; 225 лет
со дня рождения Е.А. Баратынского; 165 лет со дня рождения А.П. Чехова;

https://iro86.ru/


135 лет со дня рождения Б.Л. Пастернака; 120 лет со дня рождения
М.А. Шолохова);

10) «Науки юношей питают» (М.В. Ломоносов): 270 лет Московскому
государственному университету им. М.В. Ломоносова;

11) «Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100-летие
TACC (Телеграфного агентства Советского Союза);

12) «О спорт, ты мир!»: 45 лет XXII Олимпийским играм в Москве;
13) «Спешите делать добро!»: о роли милосердия в современном

обществе;
14) «Ветер дальних странствий»: 255 лет со дня рождения русского

мореплавателя И.Ф. Крузенштерна; 325 лет со дня рождения русского
полярного исследователя С.И. Челюскина.

2.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений
размещаются на сайте Конкурса https://edsoo.ru/vserossijskij-konkurs-
sochinenij/.

2.3. Выбор тематического направления выбирает участник
регионального этапа Конкурса. Тему сочинения участник регионального
этапа Конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранного им
тематического направления.

2.4. Объявление тематических направлений регионального этапа
Конкурса производится не позднее 10 августа 2025 года.

2.5. Сочинение может быть написано участником регионального этапа
Конкурса в жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии,
очерка, репортажа, интервью, эссе, рецензии. Совмещение жанров не
допускается. Поэтические тексты конкурсных сочинении не принимаются.

2.6. Выбор жанра сочинения участник регионального этапа Конкурса
выбирает самостоятельно.

3. Сроки и порядок проведения регионального этапа Конкурса

3.1. Региональный этап Конкурса проводится в два этапа:
муниципальный (школьный) и региональный.

3.2. Муниципальный (школьный) этап Конкурса проводится
с 1 сентября 2025 года по 19 сентября 2025 года.

3.3. Органами местного самоуправления, осуществляющими
управление в сфере образования, государственными образовательными
организациями, подведомственными Департаменту образования и науки
автономного округа (далее – Департамент), самостоятельно назначаются
муниципальные (школьные) координаторы муниципального (школьного)
этапа Конкурса соответственно, контактные данные которых (телефоны и
адреса электронной почты) направляются региональному координатору
Конкурса на электронный почтовый ящик sea@iro86.ru.

mailto:sea@iro86.ru


3.4. Муниципальные (школьные) координаторы Конкурса организуют
проведение муниципального (школьного) этапа Конкурса и направляют
работы победителей муниципального (школьного) этапа для участия в
региональном этапе Конкурса в сроки, определенные Положением.

3.5. Порядок проведения муниципального (школьного) этапа
Конкурса определяет орган местного самоуправления, осуществляющий
управление в сфере образования, государственная образовательная
организация, подведомственная Департаменту, соответственно.

3.6. Для проверки конкурсных работ муниципального (школьного)
этапа Конкурса, выполненных участниками Конкурса, формируется жюри
(далее – жюри муниципального (школьного) этапа Конкурса), состав
которого утверждается актом органа местного самоуправления,
осуществляющего управление в сфере образования, государственной
образовательной организации, подведомственной Департаменту,
соответственно.

3.7. Жюри муниципального (школьного) этапа Конкурса:
принимает конкурсные работы для оценивания;
определяет победителей муниципального (школьного) этапа

Конкурса;
представляет результаты выполненных конкурсных работ на

почтовый ящик регионального оператора Конкурса event@iro86.ru.
3.8. Региональный этап Конкурса проводится в срок с 22 сентября

по 10 октября 2025 года (включительно).
3.9. К региональному этапу Конкурса допускаются конкурсные

работы, занявшие первую позицию рейтингового списка муниципального
(школьного) этапа Конкурса по каждой возрастной группе (не более 5-и
работ от муниципального образования, от государственной образовательной
организации, подведомственной Департаменту).

3.10. Для участия в региональном этапе Конкурса на официальном
сайте регионального координатора Конкурса (https://iro86.ru/ Раздел
«Мероприятия» – «Конкурсы») участнику регионального этапа Конкурса
необходимо пройти регистрацию, путем заполнения формы с
подтверждением о направлении работ на региональный этап Конкурса.

3.11. Конкурсные сочинения с сопроводительными документами,
перечень которых приведен в пункте 4.6 Положения, направляются в
электронном виде на почтовый ящик регионального координатора Конкурса
event@iro86.ru (с указанием в теме письма «ВКС – муниципальное
образование», «ВКС – государственная образовательная организация»), в
период с 22 сентября по 26 сентября 2025 года.

3.12. Для проверки конкурсных работ регионального этапа Конкурса,
выполненных участниками регионального этапа Конкурса, формируется



жюри, состав которого утверждается приказом регионального координатора
Конкурса (далее – жюри регионального этапа Конкурса).

3.13. Состав жюри регионального этапа Конкурса формируется из
кандидатов от каждого муниципального образования автономного округа,
делегируемых органами местного самоуправления, осуществляющими
управление в сфере образования, государственными образовательными
организациями, подведомственных Департаменту.

3.14. Итоги регионального этапа Конкурса размещаются
на официальном сайте регионального координатора Конкурса не позднее
10 октября 2025 года.

3.15. Региональный этап Конкурса является заочным.

4. Требования к сочинениям

4.1. Участники регионального этапа Конкурса выполняют сочинение в
письменном виде на официальном бланке чернилами синего цвета.

4.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут
представить сочинение в печатном виде в формате Word (doc или docx).

4.3. Каждый участник регионального этапа Конкурса имеет право
представить одно сочинение.

4.4. Сочинения, участвовавшие во Всероссийском конкурсе
сочинений в 2024 году, к участию в региональном этапе Конкурса не
допускаются.

4.5. Объем сочинения не регламентирован и не может служить
основанием для отказа в его приеме на региональный этап Конкурса или
оказывать влияние на оценку работы.

4.6. На региональный этап Конкурса региональному координатору
Конкурса направляются отсканированные копии рукописных сочинений в
формате pdf. К отсканированному рукописному сочинению также
прилагаются следующие документы:

заявка на участие в региональном этапе Конкурсе (приложение 1 к
Положению) в формете pdf;

сопроводительный лист передачи работ победителей муниципального
(школьного) этапа Конкурса на региональный этап Конкурса (приложение 2
к Положению) в формате pdf;

конкурсное сочинение – рукописный вариант в формате pdf на бланке
(приложение 3 к Положению) с приложением копии конкурсного сочинения
в печатном варианте в формате Word (doc или docx);

конкурсное сочинение – рукописный вариант без титульного листа в
формате pdf с приложением копии конкурсного сочинения в печатном
варианте в формате Word (doc или docx);



лист оценивания сочинения участника Конкурса (приложение 4 к
Положению);

согласие на обработку персональных данных родителя (законного
представителя) несовершеннолетнего участника регионального этапа
Конкурса (приложение 5 к Положению);

согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего
участника регионального этапа Конкурса (приложение 6 к Положению);

согласие на обработку персональных данных куратора (педагога)
участника регионального этапа Конкурса (приложение 7 к Положению).

При отсутствии любого из указанных документов сочинение
на региональный этап Конкурса не принимается.

4.7. Требования к оформлению документов:
4.7.1. Заявка может быть заполнена как от руки, так и машинописным

текстом (в формате pdf). Название образовательной организации
заполняется в соответствии с Уставом образовательной организации (далее
– ОО). Скриншот страницы Устава с названием ОО объединяется с заявкой
в один файл. Заявка заверяется подписью руководителя ОО, в период его
отсутствия заместителем руководителя ОО, и печатью. Скан-копия заявки
размещается в формате pdf.

4.7.2. Сопроводительный лист содержит сведения об участниках
Конкурса, чьи работы передаются на федеральный этап, подписывается
председателем жюри регионального этапа Конкурса, заверяется печатью
регионального оператора Конкурса. Скан-копия сопроводительного листа
размещается в формате pdf.

4.7.3. Печать на бланке не ставится. Скан-копия сочинения единым
файлом размещается в формате pdf.

4.7.4. Оформление копии конкурсного сочинения в печатном
варианте: текст оформляется на стандартных листах бумаги формата А4
(210 x 297 мм) с использованием шрифта Times New Roman черного цвета,
размер № 14, межстрочный интервал – 1,5, выравнивание – по ширине, без
подчеркиваний и таблиц, в тексте обязательно указываются фамилия, имя,
отчество участника регионального этапа Конкурса, класс (курс),
наименование субъекта Российской Федерации, название населенного
пункта, название ОО, название сочинения. Печатный вариант сочинения
загружается в формате doc или docx.

4.7.5. Согласия на обработку персональных данных, указанные
в пункте 4.6 Порядка, могут быть заполнены собственноручно либо
в машиночитаемой форме.

4.8. Жюри регионального этапа Конкурса проверяет сочинения на
наличие некорректных заимствований. В случае выявления низкого
процента уникальности текста (менее 75%), либо его искусственного
происхождения (генерация с применением искусственного интеллекта),



участник регионального этапа Конкурса лишается права на дальнейшее
участие в региональном этапе Конкурса и не включается в список
финалистов.

5. Критерии и порядок оценивания сочинений

5.1. Оценивание сочинений на всех этапах Конкурса (муниципальный
(школьный), региональный) осуществляется по следующим критериям:

1) соответствие темы, выбранному тематическому направлению,
оригинальность;

2) соответствие содержания выбранной теме;
3) полнота раскрытия темы;
4) отражение в содержании авторской позиции;
5) корректное использование литературного, исторического,

биографического, научного материала;
6) соответствие конкурсного сочинения выбранному жанру;
7) целесообразность использования языковых средств;
8) стройность композиции сочинения, соответствие замыслу;
9) целесообразность использования композиционных приёмов,

оригинальность композиции;
10) логичность речи;
11) богатство использованных грамматических конструкций;
12) выразительность речи;
13) соблюдение орфографических правил;
14) соблюдение пунктуационных правил;
15) соблюдение грамматических норм;
16) соблюдение речевых норм;
17) эмоциональное воздействие на читателя.
5.2. Оценка по критериям 1-16 пункта 5.1 Положения выставляется

по шкале 0-2 балла, по критерию 17 пункта 5.1 Положения - по шкале
0-1 балл.

5.3. Лист оценивания (приложение 5 к Положению) заполняется на
каждое сочинение каждым членом жюри регионального этапа Конкурса и
направляется на бумажном носителе региональному координатору
Конкурса.

6. Определение победителей и подведение итогов
регионального этапа Конкурса

6.1. Победителями регионального этапа Конкурса становятся
участники регионального этапа Конкурса, занявшие первую строчку



рейтингового списка участников регионального этапа Конкурса, в каждой
возрастной группе.

6.2. Призёрами регионального этапа Конкурса становятся участники
регионального этапа Конкурса, занявшие вторую и третью строчку
рейтингового списка участников регионального этапа Конкурса, по каждой
возрастной группе.

6.3. Список победителей и призёров регионального этапа Конкурса
размещается на официальном сайте регионального координатора Конкурса.

6.4. Победители и призёры регионального этапа Конкурса
награждаются дипломами.

6.5. Региональный координатор Конкурса направляет 5 (пять) работ,
набравших максимальное количество баллов в каждой возрастной группе,
на федеральный этап Конкурса.



Приложение 1
к Положению об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

Заявка на участие в региональном этапе Всероссийского
конкурса сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

Наименование муниципального образования (населённого пункта):
________________________________________________________________
ФИО участника Конкурса (полностью):
________________________________________________________________
Дата рождения участника Конкурса:
________________________________________________________________
Класс (курс), в (на) котором обучается участник Конкурса:
________________________________________________________________
Почтовый адрес участника Конкурса (с индексом):
________________________________________________________________
Электронная почта участника Конкурса (родителей/законных
представителей):
________________________________________________________________
Контактный телефон участника Конкурса (родителей/законных
представителей):
________________________________________________________________



ФИО педагога (куратора), обеспечивающего педагогическое сопровождение
участника Конкурса (полностью):
________________________________________________________________

Электронная почта педагога (куратора), обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника Конкурса:
________________________________________________________________
Контактный телефон педагога (куратора), обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника Конкурса:
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
Полное название образовательной организации участника Конкурса:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
ФИО руководителя/заместителя руководителя образовательной
организации:
________________________________________________________________
Почтовый адрес образовательной организации участника Конкурса
(с индексом):
________________________________________________________________
Электронный адрес образовательной организации участника Конкурса:
________________________________________________________________
Телефон образовательной организации участника Конкурса (с кодом):
________________________________________________________________
Подпись участника: _______________ / ________________

(подпись) (ФИО)

Подпись педагога (куратора): _______________ / _________________
(подпись) (ФИО)

Подпись руководителя/заместителя
руководителя
образовательной организации: ______________ / __________________

(подпись) (ФИО)

МП



Приложение 2
к Положению об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

Сопроводительный лист
передачи работ победителей муниципального (школьного) этапа Конкурса на
региональный этап Всероссийского конкурса сочинений 2025 года в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре

Муниципальное образование: _____________________________________
ФИО участника Тема сочинения Итоговый

балл
Оригинальн
ость текста

(в %)
4-5 классы

6-7 классы

8-9 классы

10-11 классы

профессиональные образовательные организации

Председатель жюри
муниципального (школьного) этапа Конкурса : __________________ / ________________________________

(подпись) (ФИО)
Муниципальный (школьный) координатор Конкурса_______________________ / _______________________________

(подпись) (ФИО)

МП



Приложение 3
к Положению об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

БЛАНК (образец)

КОНКУРСНОЕ СОЧИНЕНИЕ

Субъект Российской Федерации:
_________________________________________________________________

Наименование муниципального образования (населенного пункта):
________________________________________________________________

Образовательная организация (полное название):
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________
________________________________________________________________

Участник Конкурса:
_________________________________________________________________

Фамилия
_________________________________________________________________

Имя
_________________________________________________________________

Отчество
_ Разрыв страницы обязателен _



Класс (курс), в (на) котором обучается участник Конкурса:
_________________________________________________________________
Тематическое направление:
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
Жанр:
_________________________________________________________________
Тема (название сочинения):
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________



Приложение 4
к Положению об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

ЛИСТ ОЦЕНИВАНИЯ (образец)

______
Лист оценивания сочинения участника регионального этапа

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре

ФИО участника Конкурса (полностью):
________________________________________________________________
Класс (курс), в (на) котором обучается участник:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Полное наименование образовательной организации, в которой
обучается участник:
________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
Тематическое направление:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Тема сочинения:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Жанр сочинения:
_________________________________________________________________
_______________________________________________________________



№
п/п

Предмет
оценивания

Критерий Баллы

1. Формулировка
темы

Соответствие темы выбранному
тематическому направлению,
оригинальность

0-2

2. Содержание
сочинения

Соответствие содержания
выбранной теме

0-2

Полнота раскрытия темы 0-2
Отражение в содержании авторской
позиции

0-2

Корректное использование
литературного, исторического,
биографического, научного материала

0-2

3. Жанровая форма Соответствие конкурсного сочинения
выбранному жанру

0-2

Целесообразность использования
языковых средств

0-2

4. Композиционное
оформление

Стройность композиции сочинения,
соответствие замыслу

0-2

Целесообразность использования
композиционных приёмов,
оригинальность композиции

0-2

5. Речевое
оформление,
правильность речи

Логичность речи 0-2
Богатство использованных
грамматических конструкции

0-2

Выразительность речи 0-2
6. Правильность

речи
Соблюдение орфографических правил 0-2

Соблюдение пунктуационных правил 0-2
Соблюдение грамматических норм 0-2
Соблюдение речевых норм 0-2

7. Дополнительный
критерий

Эмоциональное воздействие на
читателя

0-1

Итоговый балл: 33

Член жюри ____________________ / ________________________________
(подпись) (ФИО)



Приложение 5
к Положению об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

Согласие на обработку персональных данных
родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2025 года

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

Я,
____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
__________________________________ серия _____________________ №_____________,

(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан ______________________________________________________________________,

(кем и когда)
зарегистрированный (-ая) по адресу:
____________________________________________________________________________,
являясь родителем (законным представителем)
несовершеннолетнего_________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
____________________________________________________________________________,
зарегистрированного по адресу:
____________________________________________________________________________
_______________________________________ (далее – несовершеннолетний участник),

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие региональному оператору Всероссийского
конкурса сочинений 2025 года (далее – Конкурс) - автономному учреждению
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Институт развития образования» (далее – региональный координатор
Конкурса ), в целях:

– организации, проведения и популяризации Конкурса;
– обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника;
– формирования статистических и аналитических отчетов по результатам

Конкурса, подготовки информационных материалов;
– создания базы данных участников Конкурса;
– обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации,
– совершения действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих
персональных данных несовершеннолетнего участника:



– фамилия, имя, отчество (при наличии);
– электронная почта;
– номер телефона (домашний, мобильный);
– фото- и видеоизображение.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается

согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных
данных:

– обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем
смешанной (автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных
данных.

– сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует
в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на
основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 6
к Положению об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего
участника регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

2025 года в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

Я,
__________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
__________________________________ серия _________________№ _________________,

(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан
____________________________________________________________________________,

(кем и когда)
зарегистрированный (-ая) по адресу:
____________________________________________________________________________,

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие региональному оператору Всероссийского
конкурса сочинений 2025 года (далее – Конкурс) – автономному учреждению
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Институт развития образования» – (далее – региональный координатор
Конкурса), в целях:

– организации, проведения и популяризации Конкурса;
– обеспечения моего участия в Конкурсе;
– формирования статистических и аналитических отчетов по результатам

Конкурса, подготовки информационных материалов;
– создания базы данных участников Конкурса;
– обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации,
– совершения действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих
моих персональных данных:

– фамилия, имя, отчество (при наличии);
– электронная почта;
– номер телефона (домашний, мобильный);
– фото- и видеоизображение.



Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается
согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных
данных:

– обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем
смешанной (автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных
данных.

– сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует
в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на
основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 7
к Положению об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений 2025 года в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

Согласие на обработку персональных данных куратора (педагога)
участника регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

2025 года в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
Я,
____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
__________________________________ серия ________________ №__________________,

(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан
____________________________________________________________________________,

(кем и когда)
зарегистрированный (-ая) по адресу:
____________________________________________________________________________,

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие региональному оператору Всероссийского
конкурса сочинений 2025 года (далее – Конкурс) – автономному учреждению
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Институт развития образования» (далее – региональный координатор
Конкурса ), в целях:

– организации, проведения и популяризации Конкурса;
– обеспечения сопровождения участия в Конкурсе участника;
– формирования статистических и аналитических отчетов по результатам

Конкурса, подготовки информационных материалов;
– создания базы данных участников Конкурса;
– обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации,
– совершения действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих
моих персональных данных:

– фамилия, имя, отчество (при наличии);
– электронная почта;
– номер телефона (домашний, мобильный);
– фото- и видеоизображение.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается

согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных
данных:



– обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем
смешанной (автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных
данных.

– сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует
в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на
основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)


